

Số:

Hải Hưng, ngày 15 tháng 5 năm

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH
NĂM HỌC 2026-2027**

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Ban hành Điều lệ Trường Mầm non;

Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng GDĐT Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục Mầm non;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ trưởng Bộ GDĐT hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở GDĐT thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND), thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Văn hoá - Xã hội thuộc UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực GDĐT;

Căn cứ Công văn số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05/02/2026 của Bộ GDĐT về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh Mầm non, tuyển sinh đầu cấp Tiểu học, Trung học cơ sở và tuyển sinh Trung học phổ thông năm học 2026- 2027;

Thực hiện Công văn số 1526/SGDĐT-GDTrH, ngày 08/5/2026 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục Mầm non, lớp 1 các trường Tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Căn cứ công văn số 579/UBND-VHXH ngày 14/5/2026 của UBND xã Hải Hưng về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục Mầm non, vào lớp 1 các trường Tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026 2027;

Căn cứ vào thực trạng đội ngũ cán bộ, giáo viên, cơ sở vật chất của nhà trường và kết quả điều tra phổ cập giáo dục năm 2026 trên địa bàn;

Trường Mầm non Hải Vân xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Huy động trẻ em vào học tại các cơ sở giáo dục mầm non đảm bảo yêu cầu giáo dục toàn diện, phát triển phẩm chất, năng lực cá nhân; giáo dục học sinh

thành những người có đạo đức, tri thức, văn hóa, sức khỏe, kỹ năng và thẩm mỹ đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển đất nước.

2. Đảm bảo duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi trên địa bàn, hướng đến phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo; đảm bảo quyền học tập của học sinh.

3. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2026-2027 theo đúng Quy chế tuyển sinh, Điều lệ trường mầm non của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành; đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

4. Tuyển sinh phải phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ của từng cơ sở giáo dục, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh và thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn xã, thị trấn.

5. Không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

B. NỘI DUNG CHÍNH TRONG TUYỂN SINH

1. Quy định đối tượng tuyển sinh:

Trẻ từ 1 tuổi đến 5 tuổi, có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại xã Hải Hưng.

2. Số liệu tuyển sinh:

STT	Năm sinh	Đơn vị tính	Số lượng trẻ cũ chuyển lên	Số lượng tuyển sinh mới	Tổng số
1	2026	Trẻ	0	0	0
2	2025	Trẻ	0	30	30
3	2024	Trẻ	16	151	167
4	2023	Trẻ	184	36	220
5	2022	Trẻ	175	5	180
6	2021	Trẻ	223	0	223
Tổng số trẻ			598	222	820

3. Hồ sơ gồm:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Đơn xin nhập học

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh của nhà trường và báo cáo lên Phòng

VHXX, UBND xã Hải Hưng.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh của Trường Mầm non Hải Vân năm học 2026-2027 được xây dựng dựa trên các điều kiện thực tế của nhà trường.

Trường Mầm non Hải Vân trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXX;
- Lưu:VT

HIỆU TRƯỞNG

Mai Thị Phi